

Số: 04 /KH-HĐND

Gia Lâm, ngày 13 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Giám sát chuyên đề năm 2017 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND khóa XIX, nhiệm kỳ (2016-2021)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;
Thực hiện Nghị quyết số 34/NQ - HĐND ngày 16/12/2016 của HĐND huyện Gia Lâm về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2017;
Ban Kinh tế Xã hội HĐND huyện Gia Lâm xây dựng Kế hoạch giám sát chuyên đề năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tăng cường trách nhiệm và hiệu quả công tác của Thường trực và các Ban HĐND huyện, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, nhất là hoạt động giám sát, khảo sát của HĐND huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021.
2. Thông qua giám sát làm rõ những kết quả đạt được, những hạn chế, khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ; xác định những nguyên nhân, trách nhiệm của các đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện; kiến nghị những giải pháp nhằm thực hiện hiệu quả nhiệm vụ trong thời gian tới.
3. Việc tổ chức thực hiện phải xác định rõ nhiệm vụ, nội dung trọng tâm trong hoạt động giám sát, khảo sát theo nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực và các Ban HĐND huyện. Phân công, phân nhiệm rõ ràng; xây dựng cụ thể lộ trình thực hiện, phù hợp với điều kiện thực tiễn của Huyện và các địa phương, đơn vị. Quá trình giám sát, khảo sát phải đánh giá khách quan, sát với thực tế, phù hợp với những quy định pháp luật của Nhà nước và Thành phố.

II. NỘI DUNG

- Giám sát công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và giấy xác nhận đăng ký đất đai tại các xã, thị trấn.
- Giám sát công tác thu, chi tài chính và dạy thêm, học thêm của các trường học trên địa bàn Huyện.
- Giám sát công tác quản lý các loại hình dịch vụ kinh doanh có điều kiện trên địa bàn Huyện.
- Giám sát công tác quản lý và thực hiện các phương án chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi tại các xã trên địa bàn huyện.

III. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT

1. Đối tượng giám sát:

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
(cụ thể theo phụ lục đính kèm)

2. Hình thức, phương pháp:

- Đoàn giám sát nghe các đơn vị được giám sát báo cáo trực tiếp bằng văn bản, sau đó sẽ đi kiểm tra, nắm tình hình cụ thể tại cơ sở.

- Kết thúc giám sát, Đoàn giám sát có báo cáo kết quả, đồng thời mời các đối tượng giám sát nghe dự thảo báo cáo kết quả quá trình giám sát; tiến hành thảo luận, chất vấn và yêu cầu giải trình làm rõ những nội dung mà Đoàn giám sát quan tâm.

- Sau giám sát Ban kinh tế xã hội HĐND huyện sẽ có văn bản kết luận giám sát gửi cơ quan, đơn vị, địa phương để thực hiện; đồng thời, báo cáo với Thường trực HĐND huyện.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN (Theo phụ lục đính kèm)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trưởng và Phó ban chịu trách nhiệm điều hành và tổ chức các hoạt động giám sát theo kế hoạch đề ra, đánh giá kết quả thực hiện báo cáo Thường trực HĐND huyện.

2. Các thành viên của Ban triển khai thực hiện theo nhiệm vụ, quyền hạn đã được phân công. Chủ động tìm hiểu, nắm bắt tình hình theo lĩnh vực phụ trách, bố trí thời gian nghiên cứu tài liệu và tham gia Đoàn giám sát theo kế hoạch.

3. Chi tiết thời gian, địa điểm giám sát, Ban KT-XH sẽ có thông báo và đề cương báo cáo cụ thể tới các đơn vị chịu giám sát trước 15 ngày. Cơ quan, đơn vị chịu giám sát có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo và tài liệu liên quan, gửi về Ban Kinh tế Xã hội HĐND huyện (Qua Văn phòng HĐND-UBND huyện) trước 5 ngày.

4. Đề nghị các phòng, ban, đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ, cử cán bộ lãnh đạo, chuyên viên có trách nhiệm liên quan tham gia các Đoàn giám sát theo yêu cầu của Ban. Đề nghị Văn phòng HĐND - UBND phân công cán bộ giúp việc và phục vụ đoàn giám sát; chuẩn bị phương tiện, kinh phí và các điều kiện vật chất khác phục vụ Đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ theo số điện thoại: 043.6760104 hoặc 0912.286.710 gặp đ/c Đỗ Thành Thuận - Phó trưởng ban chuyên trách Ban KTXH để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND Huyện (để b/c);
- Thành viên Ban KT-XH HĐND Huyện;
- Các phòng: TCKH; TNMT;
GDĐT; QLĐT; VH- TT&TT (để ph.hợp công tác)
- VP ĐKĐĐ - CN GL;
- Đội thanh tra xây dựng huyện;
- Các đơn vị chịu sự giám sát;
- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN



Nguyễn Khắc Định

PHỤ LỤC

Kế hoạch giám sát của Ban Kinh tế Xã hội HĐND huyện

(Kèm theo Kế hoạch số 04 /KH-HĐND ngày 13 /2017 của Ban Kinh tế Xã hội HĐND huyện Gia Lâm)



TT	Nội dung giám sát	Đối tượng giám sát	Dự kiến thời gian
1	Giám sát về công tác chỉ tài chính và dạy thêm, học thêm của trường học	- Phòng Giáo dục và Đào tạo; - Các trường học: MN Dương Quang; TH Yên Thường; THCS Phú Thị.	Tháng 3/2017
2	Giám sát công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và giấy xác nhận đăng ký đất đai.	- Phòng Tài nguyên & Môi trường; - Văn phòng đăng ký đất đai Hà Nội - Chi nhánh Gia Lâm. - UBND các xã: Yên Viên; Ninh Hiệp; Dương Xá.	Tháng 4/2017
3	Giám sát công tác quản lý các loại hình dịch vụ kinh doanh Karaoke trên địa bàn Huyện.	- Phòng Văn hóa; - Phòng Tài chính – Kế hoạch; - Phòng Cảnh sát PCCC số 11; - UBND thị trấn: Yên Viên, Trâu Quỳ và xã Kiêu Kỵ; - Các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn huyện;	Tháng 7/2017
4	Giám sát công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi tại một số xã trên địa bàn Huyện.	- Phòng Kinh tế; - UBND các xã: Phú Thị; Lệ Chi; Đông Du	Tháng 10/2017

BAN KINH TẾ XÃ HỘI HĐND HUYỆN GIA LÂM

